fores emoritur et declinante instead of nudus ante fores earum Christus emoritur III, p. 58, 59 there is a long passage from Bernard; p. 59 sit itaque instead of nasciturus itaque eligere cuius instead of eligere tempus declinandum instead of reclinandum nullam avaro instead of nullam audio Prius Adam instead of Primus autem Adam Ama laudet instead of Ama nesciri, laudet ergo plane ut instead of ergo stabulum elegit? Plane ut Even in passages from the Bible, which it would have been easy to collate, there are flagrant mistakes and omissions, e. g. p. 35 are wanting the words: qui in manifesto Iudeus est ne.

¹ This is done by the words: *Hic locus corruptus est* or *Hic locus corruptus esse videtur* oder *Hic aliquot verba exciderunt.*

² Stress must be laid on some of Wyclif's Latin sermons that in part contain the same thoughts, which serves to fix their date. (*Wyclif's Latin Sermons*. Edited by J. Loserth III, 184, 239, 248, 347, 369, 390, 441 and 471.)

³ Unfortunately the appendix promised on p. 1 of the second book, which would have given an explanation of "Socius de ordine S^t Benedicti", was never made, and so the passage remains as dark as before.

Graz, Christmas 1903.

J. Loserth.

CAPITULUM NONUMDECIMUM.

Decimo nono arguitur sic: Magi qui obtulerunt Christo infantii munera erant tres reges temporales et civiles domini; nec habetur quod unquam renunciaverunt regalie, sed tanquam reges manentes adhuc iacent Colonie regaliter coronati. Cum igitur isti tres reges erant per sanctum Thomam apostolum Jndie conversi et per eum facti episcopi missi in orientem in predicacionem evangeli, ut narrat Crisostomus super Matthaeum et allegat eum Bernhardus super epistolam Epiphanie: videtur quod stat clericos nendum civiliter sed regaliter dominari. Et idem confirmatur ex cronica satis antiqua ad huc remanente Colonie in qua habetur quod isti tres reges fundarunt fidem Christi in orientali ecclesia et fundantes multas ecclesias, dotarunt eas suis prediis et evangelisantes Christum fecerunt plurimos sacerdotes. Totam istam historiam gratanter admitto, sed ex illa in nullo sequitur quod licita sit cum clericatu civilis possessio; pro quo videntur michi tria dicenda per ordinem: primo, inquam, non est michi verisimile quod dicti magi regnarunt civiliter, cum tanquam magi et prophete contemplacioni dediti rexerunt se ipsos et populum pure secundum legem nature et epykeyam. Sic enim Job et tres amici eius dicti sunt a doctoribus esse reges qui verisimiliter rexerunt se et populum secundum legem nature, cum multi erant populi ante nativitatem in quibus non fuit civilis gentilitas introducta, ut patet de Hebreis, de Recabitis, Bragmanis et sibi similibus.

It is unlikely
that the
Magi ruled
civilly,

10. Cod.: *Bertrandus super* (sic). Cf. Bernhardum l. c. 13. Cod.:
ad hoc. 14. Cod.: *iste,* 16. *Christum;* an *christianismum?* 24. Cod.:
epikayam.

10. Opus Imp. in Matth. Opp. tom. VI, XXVIII. 12. Cf.
etiam Chronicon Clarevallense Migne CLXXXV, 1247.

and, if so,
they renounced
rule when they
became
bishops.

That they
were buried
crowned
proves nothing.

Bishops may
maintain the
rights of the
Church, but
not for selfish
aims.

Secundo dico, supposito quod hii reges prius regnauerunt civiliter, quod renunciarunt seculo facti episcopi, aliter enim indebitae instructi fuissent a sancto Thoma. Et sancti sacerdotes circumieentes mundum ad predicandum evangelium, nisi cognoscentes precepta Christi atque consilia vixissent conformatim ad doctrinam, tum quia sciverunt quod status ille perfeccior atque facilior fuisset incompossibilis civili regimini, tum quia populus suus, audiens ex uno latere docere ipsos mundum relinquere et ex alio videns eos peregrinare ad seminandum evangelium non sustineret eos tanquam civiles dominos, quin pocius ex patrimonio si quod habuerunt dotarent ecclesiias, ut innuit historia. Nec movet quod sepulti fuerant coronati, quia secundum voluntatem seculi facta sunt ydola mortuorum, nedum in indicium status in quo obierant, sed communius indicant excellenciam quam ante habuerant aut vane fingitur non existens. Sic enim pictores depingunt Christum in braccis aureis et Trinitatem in figura trium animalium satis erronee; libri itaque laycorum, ymmo et clericorum sunt plurimum incorrecti.

Sed tertio relinquendo illam verisimilem topicam concedendum est, quod licet episcopis habere quotlibet temporalia ut pecunias et predia subducta omni civitate ex titulo gracie et elemosine dominorum sed et ipsa possunt repeterre atque defendere secundum formam tactam XV capitulo huius, scilicet oculo simplici, sub ratione qua sunt communia bona ecclesie, ut patet XIV questione prima *Episcopus*; non autem tanquam civiles proprietarii, vel gracia lucri temporalis; et sic nostri prelati servando ordinem sacerdotii facti episcopi animarum non pecudum, plus intendentes bonis anime quam fortune forent verius et excellencius reges in regno Christi quam domini seculares iuxta illud I. Petr. II, 9: *Vos estis genus electum, regale sacerdotium.* Et si declinant ab isto officio ad regaliam gentilium, confundunt ecclesiam.

Objection: Vicesimo sic arguitur: Si papa non sit superior in B temporalibus omnibus christianis, sicut est in spirituali-

^{1-4.} Aliquot verba exciderunt. ^{22.} Cod.: *reliquendo.* ^{27.} tac-tam. Cod.: *tacitam;* ib. Cod.: *huiusmodi.*

^{30.} Decr. Sec. Pars, causa XIV, qu. I, cap. I. ^{27.} Aristoteles Eth., Nicomachea I, 1 (artifex frenofactivus, rectius: in frenis conficiendis = *χαλινοποιης*).

bus, sed habet solum ministerium spirituale, nullo temporali, sequitur quod imperatores, duces, reges, comites et barones non sunt in quantum tales membra ecclesie, cum secundum rationem contra tales papa est eis superior sive caput.

in temporals,
rulers as such
are not
members of
the Church.

Hic dicitur, supponendo rectitudinem loyce ad sensum evidencie, quod consequencia non valet; stat enim papam esse caput particularis ecclesie et superiorem civili domino, licet ipse non dominatur civiliter, sicut patet de Christo; sicut enim stat militem dirigere artificem frenofactivum in suo opere, licet non habeat illam artem, ut patet primo Ethic. sic stat papam regere civiles dominos in suis dominiis, licet non in se taliter dominetur; sicut patet de Timotheo non dominante 153^a civiliter, quem docet | Apostolus precipere in nomine Domini divitibus huius seculi *tribuere* sua secundum regulas caritatis, ut patet I. Thim. V, 18. Unde papa est quoad temporalia imperatore prestancior, qua potestas spiritualis quam ipse habet est superior potestate 20 coactiva. Ideo sicut caput non est brachium nec econtra, sed habent cum ministerio reciproco officia inpermixta, sic debet dominus papa subducta omni civilitate ministrare ecclesie in hiis que sunt ad Deum; domini autem temporales ministrare eidem matri ecclesie in hiis que 25 sunt ad mundum, ut cohercere rebelles evangelio, ut ostensum est III huius XXVI capitulo de duplice regis officio. Debent enim pape obedire regibus, si oportet, vectigalia, ut docet Apostolus Rom. XIII, cum in quantum huiusmodi sunt membra ecclesie pernecessaria. 30 Unde idem est dicere quod dominus papa non potest iudicare vel dominari super temporalibus, nisi foret iudex civilis et civilis dominus et dicere quod non potest iudicare de matrimonio vel crimen subditi, nisi ipse met foret coniugatus, et in reatu consimili, et per consequens oporteret papam esse monstruosissimum membrum dyaboli, quod nephias est dicere. Oportet ergo papam esse spiritualem iudicem omnium generum iudicorum ecclesie militantis et per consequens oportet ipsum esse Christo capiti ecclesie universalis simillimum; 153^b cui repugnat civile dominium. Unde sicut | decime dicuntur spirituales, eo quod ratio secundum quam sunt

The
consequence is
false; the popes
control is
other than
civil.

decime spiritualis, sic iudicium quod clericus dat de temporalibus est spirituale propter spiritualitatem rationis et forme iudicii. Ex quo patet quod iurisdictio domini pape est extensior quam iurisdictio civiliter dominantis. De isto per Dei graciā erit alias sermo⁵ diffusior.

It is not wrong
to desire a
bishopric if we
wish for the
spiritual work
and not for
worldly
honour.

Vicesimo primo sic arguitur: Si ex perfectione evangelica omnes clerici tenentur renunciare civili dominio, a pari et omnibus mundanis honoribus, cum eque distrahit a cultu divino temporalis honoris cupiditas sicut cupiditas civilis dominii, consequens contra Apostolum dicentem *qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat*. Hic concedi debet conclusio, ut declaratur diffuse inferius; nec obviat, sed consonat dictum apostoli dicentis quod condicio episcopi est spiritualiter operari et non seculariter honorari.

Vicesimo secundo sic arguitur: Non videtur racio quare dominatio civilis repugnat clericis, quin per idem dispensacionem temporalium repugnat eidem, cum tanta sollicitudo sit circa congregacionem dispensandorum et circa ipsam dispensacionem et tanta distractio a vita contemplativa, sicut foret circa eorum civile dominium, ymmo staret civile dominium esse in persona aliqua cum quantumcunque contemplacione intensiva et extensiva, dummodo | haberet sub se ministros bonos quod non stat cum temporalium dispensacione. Cum igitur dispensacio convenit statui clericali, multo magis civile dominium.

Objection:
Civil rule does
not distract
from spiritual
life more than
dispensing
temporal
goods.

Christ's
prohibition is
enough,

Hic respondeo negando assumptum, cum a clero (in quantum huiusmodi) excluditur sordes temporalium quoad civilem proprietatem, ut docet Jeronimus epistola XXXIV ad Nepocianum et epistola CXXII ad Pamachium, et Luce XXII, 25, 26 docet Salvator quod *reges gencium dominantur eorum sed clerici sui non sic*, ita quod preceptum Christi, doctrina apostolorum et reliquiosorum nos precedendum est causa sufficiens quare illicitum est nos clericos civiliter dominari, sicut vetacio pomii vetiti fuit causa sufficiens quare illicitum fuit primis parentibus de ipso comedere; nec debemus pre-

1. Cod.: *spirituales*. 21. Cod.: *et deest*; ib. *distractacio*. 12. *sicut*.
Cod.: *sed*. 30. *sor* in cod.

5. In tractatu De Potestate Papae. 12. I. Tim. III, 1.
32. Opp. tom. I, 10 seqq.; 210 seqq.

sumere temere disputare rationem precepti nostri abbatis, sicut facimus eo ipso quo negligendo mandatum Domini in hoc parte ambigimus utrum ipsum sit consonum racioni. Sed quia argumentum videtur innuere quod hec ordinacio Christi fit irracionabilis vel saltem quod fuit dispensabile cum ipso vel suo opposito, ideo dicitur, quod specificando sollicitudinem ad illam quam oportet clericum habere circa congregacionem et dispensacionem temporalium, falsum est quod illa tantum distracta a vita contemplativa sicut distraheret civile dominium. Quod si clericus male capit occasionem | 153^a ad solicitandum se inordinate in talibus, lex Christi manet undique inculpata. Stat enim cum tali corporali ministerio crebra contemplacio, ut patet per beatum Augustinum in libro De Opere Monachorum; patet eciam ex precepto Domini Deuteron. VI et tertio patet idem de Christo qui fuit minister assiduus frangendo panem, dicendo gracias et lavando discipulorum pedes; nec exinde declinavit in sensu vel racione a cultu dominico, 20 sicut nec oportet clericos propter ministerium corporale; civilem autem dominacionem non decuit Christum assumere, cum sapit inseparabiliter peccatum veniale ex avida ac affidata affectione temporalium contra legem D status innocencie. Et hinc ex affectione proprietatis 25 consequitur inordinata sollicitudo ultra vite necessitatem vel meritum ad temporalia conquirendum aliquid litigio, pugna, et aliis mediis illicitis defendendum, et ex defectu vel modicitate fidei ad sollicitudine proprietaria providendum; licet autem casu eveniat dominis temporalibus spacium contemplandi et ex subditorum prudencia oportunitas dictas sollicitudines evadendi, hoc tamen evenit in minori; nec tollitur ex hinc obligacio servilis ad occupationem huiusmodi, si casu contingeret. 30 Et cum nemo in effectu dominatur civiliter nisi gratis, 35 patet quod laycus in quantum sic dominans habet affectionem | actualem vel habitualem ad temporalia que dedecet sacerdotem; et sic, si aliquis clericus fuerit quocunque civili domino virtute inferior, hoc est propter declinacionem a sua regula, qua fit inobediens priori 40 sui ordinis, cum ipse voluerit sacerdotes suos esse liberos a mundi sollicitudine, non secundum infexionem affectus,

but
dispensing is
not inconsistent
with
contemplation.

28. *ad*; rectius: *ad* = *aliquid*.

in temporalibus habentes velamen malicie libertatem, sed se contentantes de vite necessariis, supposito cultu suo continuo ponere spem in ipso. Et patet quod repugnat formaliter tam laudabilem contemplacionem extensive et intensive esse in civiliter dominante quam ⁵ laudabilis est debita sacerdoti.

Objection.
Manual labour
interrupts
contemplation,
yet Paul was
a tentmaker.

Vicesimo tercio sic arguitur: Manuales operaciones et laboricia mechanica tantum retrahunt a vita contemplativa, a studio salutari et predicacione verbi Dei pro tunc quantum pro eodem tempore civile dominium; ¹⁰ sed stat perfectos Christi discipulos uti tali laboricio, ut patet de Paulo qui exercuit artem faciendi tabernacula (ut dicit Origenes super epistola ad Romanos libro XI); ergo stat pure clericos civiliter dominari; sic enim Paulus fuit sollicitus circa pecunias mittendas sanctis ¹⁵ Jerusalem. Et in regula fratum Minorum precipitur ministris ut solicitam curam gerant de indumentis fratrum et de necessitatibus infirmorum.

The assumption
is false; labour
and
contemplation
are compatible.

Hic dicitur (ut sepe superius) quod falsum as | sumitur, ^{154^b}

cum Augustinus vere dicit in De Operibus Monachorum ²⁰ capitulo V: *Cantica divina cantare et manibus operantes facile possunt et ipsum laborem tanquam divino celeumate consolari;* et probat diffuse insufficienti a simili per experientias satis certas. Aliter enim Dominus non precepisset Deuteronomio VI, 7: *Meditaberis verba legis sedens in domo tua et ambulans in itinere, dormiens atque consurgens.* Cum enim Adam fuit positus pro statu innocencie in paradyso, ut operaretur et custodiret illum, in quo statu non licuit sibi a meditacione Dei excidere, sicut nec civiliter dominari, patet quod in manuali ^{1a-30} laboricio est minor distraccio a contemplacione quam in civili dominio. Quis dubitat, quin plus distrahit interiorum hominem audire vel reddere civilem computum, coniecturare media ad civiliter dominandum vel actus huius dominii exercendum, quam corporaliter laborare? ³⁵ Oportet igitur attendere labores interioris hominis qui distrahunt intellectum et affectum a cultu divino cuius-

^{1.} velamen deest. Cf. I Petri V. 16. ^{2.} Cod.: *se contendentes.*
^{8.} tam; cod.: *tamen.* ^{13,} ^{14.} libro XI (sic); liber XI non extat. Cf. Origenes Opp. ed. Bas. 1536 II. ^{39.} Cod.: *generant.* ^{22,} ^{23.} *celeumate;* *Κεκένυατε?* ^{33.} Cod.: *civile.*

^{20.} Opp. tom. VI, 479. In cap. supra memorato hic locus non extat. Rectius cap. I.

modi potissime operaciones civiles, non labores serviles, quin pocius disponunt ad predicandum et contemplandum, sicut recreacio naturalis; et super ista ratione fundantur regule fratrum Minorum, monachorum et 154^c aliorum | quibus religiose iniungitur manualiter laborare. Si igitur Recabite non contenciose discusserant quare pater eorum iniunxit eis ne vinum biberent in sempiternum, ut patet Jeremie XXXVI, quanto magis nos spirituales filii patris Christi observaremus preceptum maioris rationis et auctoritatis ac longe facilius sub obtentu quantumlibet maioris premii et sub pena maioris pene in prevaricatores consilii infligende.

E Dico autem quod preceptum Christi de renunciando civilitati est maioris rationis, quia ut implentes ipsum 15 preceptum conformantur Christo, qui licet vinum biberit non potuit civiliter dominari. Secundo ut sic renunciantes seculo et intricacioni ac obligacioni pro suscipiendo nostro dominio, ponimus unice ac humiliter spem in Deo longe alcios quam sufficiunt civiles domini, quia nolunt tantam temporalium incertitudinem, tantam famis, sitis, nuditatis et laboris penuriam pro ipso susciperre, ut loquitur Apostolus I. Cor. IV. Licet enim civilis dominus ad horam fuerit contemplatus, tamen nec tam crebro ut pauper clericus, nec ex tanto 25 fervore caritatis, cum non audet se obligare ad tantam penitenciam propter Christum; et tamen constat ex fide, quod nonnisi labore penitentie emimus regnum (ut docet Augustinus sermone IX De Verbis Domini). Quod 154^d si cle | ricus degeneratur desperans de vite necessariis 30 et sic in penam peccati incurrit adulaciones, cupiditates vel ceteras retardaciones citra meritum laycorum, patet ex dictis VII capitulo huius V quod hoc fecit occasione accepta preter ordinem clericatus.

Tertia causa est, quia obediensius, compendiosius et 35 undique securius ac copiosius accedimus versus per se terminum, qui est beatitudo patrie, quam layci civiliter dominantes; obediensius, quia implendo Christi consilia, compendiosius, quia dimitendo temporalia preter necessaria ad beatitudinem acquirendam; securius, quia 40 currimus levius dimissa sarcina, et per consequens ex aliori gradu status quoad Deum meremur undique

The wisdom
of Christ's
command
to renounce
rule is proved
by experience.

Advantages of
the true priest's
life as
compared
with the civil
ruler's.

copiosius, ut ostensum ex VII et X capitulis huius quinti. Non enim stat civilem dominum tam perfecte habere tres virtutes theologicas, sicut quilibet clericus debet habere ex suo officio; sic igitur ut clerici sumus Christo plus assimilati, plus a periculo seculi elongati, plus in amore Christi pauperis profundati, et per consequens plus ad interpellandum eius subsidium securati; quinto plus ad crebro invocandum eum necessitati, sexto ad despiciendum terrestria et appetendum celestia plus habilitati, ut breviter dicatur in omnibus virtutibus vie necessariis ad beatitudinem plus ditati.

Yet an unlearned ruler may have a better and more effective knowledge of Scripture than a doctor of divinity.

Istis tamen non obstantibus | stat multos civiles dominos fore clericis beaciiores, vel quia in fine renunciantes seculo plus diligunt vel quia clerici deficiente a dignitate clericali degenerando se ipsos inferiorant, 15 ut stat laycum vel magistrum nudum in artibus sanius, subtilius et efficacius sapere scripturam sacram dato doctore eiusdem scripture, hoc tamen non evenit secundum rationem contra tales, quia vel oportet quod doctor deficit in hiis que spectant ad gradum suum, 20 vel quod alteri donetur supernaturaliter ultra pertinenciam rationis, qua est huiusmodi.

Objection:
Clerical celibacy is ordered only by canon law; if God's law allows priests to marry, it must allow them possessions to keep their family.

Vicesimo quarto sic arguitur: Motivum principale F quare illicitum est clericis civiliter dominari sive contendere est quia non licet eis secundum Apostolum 25 implicare se negotiis secularibus, ne retrahantur a spiritualibus; cum igitur actus carnales matrimoniales magis distrahant a spirituali ministerio, sequitur quod illicitum foret clericis carnaliter coniugari; consequens contra Apostolum et consuetudinem approbatam orientalis ecclesie, ymmo aliquando fuit licitum omnibus prelatis exemplo summo pontifice matrimonio copulari. Unde non est ex iure divino sed iure canonico quod clericus occidentalis ecclesie non utitur carnali matrimonio. Confirmatur ex quo stat cum lege Christi quod 35 clericus habeat uxorem et prolem, sequitur quod cum eadem lege stat omne quod esset necessarium sacerdoti | coniugato quoad se, uxorem, filios et suam familiam; 155^b sed magis necessarie forent divicie et occupacio civilis, cum aliter propter maliciam mundi non starent pacifice, ergo conclusio.

Hic respondeo secundum prius, concedendo primam consequenciam et consequens, cum repugnat Christi militi obligari servo Christi ipso milite inferiori, ad retardacionem divini officii quod est negotiis secularibus implicari; et inseparabiliter consequitur ad civile dominium; ideo strenuos milites ut sacerdotes qui debent esse duces exercitus dedecet hec implicatio.

Ulterius negatur minor sequens, quod actus carnalis coniugii (in quantum huiusmodi) plus distrahunt, quam 10 civilis dominacio vel contencio a spirituali sacerdotis ministerio. Nam actus tales cum fuissent in statu innocencie, possunt esse sine peccato, non autem civile dominium; ideo penes proprietatem et exproprietatem civilem distinguuntur seculares usurarii vel civiles a 15 clericis, non autem penes coniugium vel virginitatem. Ideo dicit Christus clericis notative: *Vos autem non dominamini gentiliter*, Luc. XXII, 26 et Petri V, 3. *Neque dominantes in clero*. Et Jeronimus et sancti doctores dicunt quod clerici debent esse non domini; quem 20 sensum docent vite sanctorum sacerdotum non minus efficaciter quam scriptura, sed et religiosi usque hodie docent istam fuisse sentenciam Christi.

155^e Quantum vero ad castitatem dicit Christus Luc. XII, 35: *Sint lumbi vestri precincti*, ubi secundum sanctos 25 doctores precepit castitatem, ita quod abdicatio dominacionis civilis notative precipitur et castitas affirmative. Conceditur ergo secundum Apostolum II, Thim. III et Thit. I, quod licet sacerdotibus coniugari; sed orientalibus usque hodie est licitum, sicut generaliter fuit in 30 primitiva ecclesia hiis qui non voverant extra coniugium castitatem; et forte potest contingere quod multis sacerdotibus esset minus malum carnaliter coniugari quam post admissionem continencie extra matrimonium tam lubrice conversari. Utrobique tamen foret perfeccius 35 sacerdotem servare castimoniam extra coniugium; nec licet cum nostris sacerdotibus sine patente causa racionabili quam forte impossibile est contingere dispensare; Deus autem non potest dispensare quod quis maneat simul clericus ac civilis dominus.

Marriage does not interfere with spiritual ministry, as much as civil lordship does.

The pope has power to allow a priest to marry, though it is doubtful if good cause can be given why he should exercise it.

G Nec oportet sacerdotem coniugatum dominari civiliter propter acquisitionem vel defensionem temporalium. Nam de oblationibus et decimis potest vivere, sicut sacerdotes veteris testamenti et sacerdotes orientales; defendere vero potest temporalia sua tytulo virtutis et

Even if a priest were married it would not justify him in civil possession.

operis meritorie, sicut faciunt hodie clerici et fratres sine civilitate, et sic nullomodo est necessarium vel honestum quod manens clericus Christi civiliter dominetur. Sicut igitur dominus papa non potest dispensare ut sit quis simul fornicarius, sic multo magis non potest dispensare ut sit simul clericus et civilis proprietarius; cum clero tamen potest dispensare, si de possibili subsit racio, ut sit uxoratus. 155^a

Ulterius conceditur quod ex iure Christi exemplato per iura canonica est quod omnes sacerdotes Christi debent sub pena peccati saltem venialis vivere eiugati, omnes autem eciam uxorati debent servare castimoniam que stat cum procreacione carnali, ut docet Augustinus De Verbis Domini Sermone XXIII. Tales autem leges licet pape condere, ut patet XXV, questione I, *Sunt quidam*. Et sic sunt iste leges humane, ymmo divine, quia in scriptura sacra implicite, gracia acquirende beatitudinis, non mundane prosperitatis, per Christi vicarium promulgatae. Sed longe copiosiores sunt leges canonice ex scriptura sacra extracte prohibentes clericis dominationem civilem et limitantes eis ministerium bonorum communium, ut patet superius ex capitulo XII huius quinti.

Reasons why incontinence in priests is treated more severely than greed.

1. It disturbs the public peace.

2. Prelates find it easier to exact fines for incontinence, especially as greed is almost universal among the clergy.

Unde frequenter consideravi quare tam sedule execucio contra luxuriam et non contra avariciam sacerdotum invehitur, cum eorum avaricia sit periculosior, paten-²⁵tor atque crebrior nec non ex maiori copia legum dampnabilior. Sed huius potest ponи multiplex racio, primo quia luxuria plus apparteret perturbat pacem reipublice; utrobique clericus enim ex rabie coitus ³⁰ fit bellicosior et laycus ex maculacione uxoris vel filie est longe offensior quam ex negociacione vel iniuriacione sensibili in bonis fortune; et sic utrobique perturbatur pacis tranquillitas, in tantum quod layci Londoniis et alibi incarcerant fornicarios sacerdotes. 35

Secunda causa est cadens cupiditas prelatorum ap-
cior ad colligendum palliate pro uno peccato quam
allo; primo quia pro peccato carnis sunt homines vera-
citer verecundiores quam pro peccato avaricie et per-

5. *fornicarius*; desunt duo verba. 11. Cod.: *veniali vivere eiugate*
(eiugati = non iugati). 16. *Et sic sunt*. Cod.: *Nec sunt*.

15. Decreti Secunda Pars, causa XXV, qu. I, cap. VI. 35. Cf.
Walsingham II, 65.

consequens plus solverent burse prelati antequam illud vicium publicetur; non sic autem de avaricia. Secundo quia illud peccatum in genere sacerdotum tam patenter prevaluit quod tam sacerdotes superiores quam inferiores inficiat et non relinquitur de nobis qui rite hoc puniat vel qui propter inobedientiam tante multitudinis punitionem recipiat; hodie namque est in ecclesia, sicut in tempore Jeremie, Jerem. VI, 13: *A minori quippe usque ad maximum omnes avaricie student et a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolor.*

H Tercio quia hoc peccatum potest pocius palliari quam luxuria, eo quod ignorantes fallaciam consequentis arguant per locum ab insufficienti similitudine: licet nobis habere temporalia, ergo quomodounque acquirere, licet nobis emere vite necessaria et ut distribuamus magis apte pauperibus, licet nobis vendere nobis superflua, ergo mercari civiliter, et sic intro ducitur omne genus perquirendi, negotiandi et contendendi sub ypocrisia fuco, eo quod actus extrinseci super quibus cadit iudicium possunt bene fieri et super intencione faciendi ac elemosine ministracione abscondita non patet prelatis patens probacio.

Et quarto occasione avaricie sacerdotum fit magis bonum de genere redundans ad utilitatem reipublice, in tantum quod artifices propter questum quem habent parando clericis omnia genera vestibulum, utensilium et ornamentorum secundum sumptuosam curiositatem approbant et defendunt abusus bonorum in clericis, eo quod ipsi bonorum pauperum sunt predones participes, sicut Act. XIX Demetrius argentarius persequi fecit Paulum, eo quod predicabat contra ydolatria Dyane, id est dee lune quam Asyani coluerant. Et in ista conspiracione laborant duplices legiste et aliqui domini temporales et aliqui propter carnem et sanguinem et alii propter lucrum.

In omnibus istis possumus discernere inter fideles et infideles secundum quod amor in eis preponderat. Si enim quis non postponit amorem temporalium parentum ymmo vite proprie amore Christi, non est ipso dignus, ut dicitur Luc. XIV. Idem autem est Christum diligere et diligere sponsam suam, servando eius con-

3. It is difficult to distinguish greed from lawful use of goods.

4. Wealth in the hands of the clergy enlists on its side the artists and craftsmen whom it employs.

5. Cod.: *inficiens*; ib. Cod.: *et deest.*
18. Cod.: *ypocrisi.*

7. Cod.: *recipient.*

How Christ's
laws are
evaded.

silia quod fit potissime servando evangelicam | pauper-
tatem. Avaricia quidem sacerdotum videtur peior ydolatria gentilium, eo quod *omnis avarus est ydolorum*
servitus secundum Apostolum Eph. V, 5, ergo detestabilius avaricia sacerdotum. Si igitur fideles omnis sexus 5
vel etatis in tempore persecucionis martirum audebant
se proximo ad mortem exponere pro defensione fidei,
quam infideles sumus nos, qui non audemus pro de-
fensione fidei in maiori periculo exhortacioni nos ex-
ponere quam vocatos fideles. Numquid inordinatus amor 10
temporalium quem amori Christi preponimus nos ex-
cusat? Talis enim taciturnitas fecit ydolatriam cleri et
consequenter populi continue ampliorem, in tantum
quod religiosi nostri profitentes evangelicam pauper-
tatem dant glosam universalem de abdicacione tem- 15
poralium, quod omnes auctoritates sonantes ad illam
intelligunt ut religiosi possessionati non dominantur
civiliter ut tyranni. Cum quo sensu stat, inquiunt,
quod liceat eis quantumlibet civiliter dominari.

Et revera ista glossa est periculosior quam glossa I
sacerdotum lascivorum atque carnalium qui dicunt leges
de venacionibus sacerdotum intelligi quod non venentur
nisi quantum pro recreacione delectat, nec cognoscant
feminas, nisi quantum ad sanitatem corporis habilitat.
Unde deficiente in eis | virtute amoveantur, inquiunt, ne 156^a
peccemus; quantum igitur attenderemus ad dicta et
vitam Christi ac aliorum sanctorum religiosorum ut
cognoscamus limites evangelice paupertatis.

Vicesimo quinto sic arguitur: licitum est iure divino
clericos esse iudices causarum secularium, ergo multo 30
magis pro temporalibus moderate iuridice litigare, alias
patet I Cor. II, 15, ubi Apostolus dicit quod *spiritualis*
iudicat omnia et infra VI, 3: *Nescitis quoniam angelos*
iudicabimus? quanto magis secularia; prima consequencia
et consequens conceduntur, ut patet ex capitulo . . . 35
huius V, sed fallacia est consequentis ex isto arguere
quod clericis licet iudicare vel dominari civiliter; debet
enim clericus in causa civili iudicare evangelice secun-
dum rationem virtutis vel vicii et non secundum racio-
nem qua iura humana dictant temporalia huic vel illi 40
competere.

7. *se proximo;* ita cod. Rectius: *se pro Christo imo ad.*
8. *exhortacione.* 10. Cod.: *qua.*

36. Cod.: *est deest.*

9. Cod.:

Vicesimo sexto sic arguitur: Dominus papa habet tam in temporalibus quam spiritualibus plenitudinem potestatis iuxta dictum Christi Math. XVIII, 18 Petro et omnibus suis successoribus: *quodcunque ligaveris super terram* etc. Ubi Christus nichil quoad ordinariam potestatem excipit in spiritualibus vel temporalibus; igitur summus pontifex habet in utrisque plenitudinem potestatis. Et quod hec verba evangelica debent intelligi tam in temporalibus quam in spiritualibus | patet ex diffinizione Innocencii III Extra de Maioritate et Obediencia capitulo Solite. Hic dico ut supra quod dominus papa habet potestatem tam in spiritualibus quam temporalibus ad spiritualiter iudicandum, non autem ad civiliter dominandum. Unde sicut ex plenitudine potestatis pape non convincitur quod habeat potestatem ad cognoscendum carnaliter omnes uxores super quibus habet potestatem ad spiritualiter discernendum quoad virtutem vel vicium, sic nec habet potestatem ad exigendum pro voto dominia temporalia dominorum vel mobilia bona ecclesie; sed si hoc temptaverit, (quod absit) tota ecclesia debet insurgere contra ipsum; habet igitur potestatis plenitudinem ligandi et solvendi tam in temporalibus quam in spiritualibus ratione peccati contracti, non ratione potestatis civilis, sicut et habet quilibet sacerdos Christi pariter cum illo, quantum ad ordinem attinet, licet in papa sit potestas iurisdiccionaliter plus laxata ex racionabili consensu ecclesie; et sic habet primiciam ad iudicandum architectonice in cunctis causis sue ecclesie non civiliter sed evangelice. Tunc autem solum ligat vel solvit simpliciter, quando conformat se regulis Christi; nec debet christianus sibi obedire, sed constanter resistere in hoc quod precipit alibi et diffuse ostenditur XI, questione III in multis capitulo tulis. Tunc, inquit Gregorius, *vera est absolucio presidentis, | cum necessarium sequitur arbitrium iudicis;* et infra: *Non debet is penam sustinere canonicam in cuius dampnacione non est canonica prolata sententia.*

K Ex quibus dictis et multis similibus sic epylogatur: *Ex hiis datur intelligi, quod iniusta sententia nullum*

It is argued that Christ in giving Peter power to bind and loose made no exception either spiritual or temporal; but this is met by the old reply that the Pope has power to judge all men but with a spiritual judgement.

Limits to the pope's power of excommunication.

10. Decret. Greg. IX, Lib. I, tit. XXXIII, cap. VI. 35. Decr. Sec. Pars, causa XI, qu. III, cap. LXII. 37. Ibid. cap. LXIV. 40. Gratianus ad capitulum *Non debet.*

*alligat apud Deum nec ecclesiam eius aliquis gravatur iniqua sentencia, sicut ex Gelasii capitulo habetur. Non False or unjust igitur abstinendum est ab eius communione nec ei ab excommuni- officio cessandum in quem cognoscitur iniqua prolata sen- cation is tencia. Verumtamen sicut dixi III huius capitulis . . . sen- 5 harmful to excommunicant tencia excommunicationis semper est timenda, quando and excommuni- nicated. fertur eciam iniuste, quia timendum est ne excommuni- cans se ipsum condemnet et alios intoxiceat. Unde XXIV questione III capitulo *Si tabes: Illicita*, inquit Augustinus, excommunicatione notatum non ledit, sed excommuni- 10 cantem, et idem patet infra capitulo *Certum*.*

Secundo debet timeri excommunicatio, ne excommunicatus ex se offendens in Deum noviter incurrat excommunicationem realem quoad ipsum.

Tercia causa, ne homo incurrat abiectionem in facie 15 ecclesie, est servilis et specialiter quando quis desistit a iuste cause prudenti execucione.

Quarta causa est, quando quis credit ex occasione pretense excommunicationis minus proficere ecclesie.

Vicesimo septimo sic arguitur: Ex iure divino ha- 20 bent prelati potestatem, quod possunt excommunicare christianos criminosos; hoc autem non possunt facere 157^c legitime nisi haberent temporalem iurisdiccionem super reges et principes seculi, cum ponendo servos et ministros ut iusticiarios, bellatores et quoilibet alias crimi- 25 nos extra communionem omnium fidelium facerent preiudicium dominis temporalibus sine culpa eorum quod non licet nisi in temporalibus eis essent su- periores; ergo prelati sunt eciam in temporalibus do- minis secularibus superiores. 30

Hic conceditur conclusio ut supra, sed pro minori notandum quod temporalis iurisdiccionis potest intelligi quecumque iurisdiccionis que tempore finiente includitur vel iurisdiccionis civiliter coactiva. Primo modo habet omnis prelatus ecclesie citra Christum iurisdiccionem tem- 35 poralem, cum ultra diem iudicii non erit talis exaccio.

Secundo modo repugnat temporalis iurisdiccionis sacerdoti; non enim debet Christi vicarius iudicare in materia civili civiliter, ut patet per Innocencium III in IV de-

It is urged that
prelates must
be temporally
above rulers
or they could
not excommu-
nicate their
servants.

Allowed, in
the sense that
temporal means
limited to
Time but not
in the sense
that they may
judge in civil
matters.

11. Cod.: *Certus*. 38. Cod.: *non deest*. 39. Recte: *per Alexandrum III.*

8. cap. I. Non est textus Augustini, sed Gratiani ad textum Augustini ibid. cap. IX.

cretalium tytulo *Qui filii sunt legitimi* capitulo *Causam:*
Nos, inquit, attendentes quod ad regem pertinet, non ad
ecclesiam, de talibus possessionibus iudicare ne videamur
iuri illustris regis Anglorum detrahere, quia ipsorum
⁵ *iudicium ad se asserit pertinere, paternitati vestre man-*
damus quatenus regi possessionum iudicium reliquentes
^{157°} *de causa principali, videlicet spirituali, plenius cognoscatis.* Et secundo libro *De iudiciis* capitulo *Novit* sic
 loquitur de causa inter regem Anglie et regem Francie
 I. *ventilata: Non, inquit, intendimus iudicare de feodo cuius*
ad ipsum spectat iudicium nisi forte iuri communii per
speciale privilegium vel contrariam consuetudinem ali-
quid sit detractum sed discernere de peccato cuius ad
nos pertinet sine dubitacione censura quam in quemlibet
¹⁵ *exercere possumus et debemus.* Non enim presumpsit
 iste papa dominacionem civilem vel iudicium eius as-
 sumere, sed in qualibet causa in qua cadit iniusticia
 nituntur quidam ad forum ecclesiasticum, non tantum
 propter complementum iusticie, quantum propter lucrum
²⁰ attrahere et nisi correpti fuerint accrescent in civilitate
 sophistica super dominos seculares. Nam ubi deberent
 in causis secularibus inponere pedem dextrum, sub-
 vertunt iudicium per sinistrum, quem si inponere ir-
 religiose presumpserint, est cum violencia extrudendum.
²⁵ Conceditur ergo quod prelati possunt licite excommuni-
 care nedum imperatorum, regum et principum familias,
 sed ipsos dominos capitales supposito reatu inobedientie
 huiusmodi pena digno, sed tunc oportet precedere cor-
 repcionem triplicem legitimam vel esse equivalenciam,
³⁰ ut patet IV huius. Unde dominus temporalis quicumque
^{158°} retinuerit scienter | tales famulos obstinatos post cor-
 repcionem legitimam, particeps criminis inobedientie,
 excommunicacionis vinculo est notandus; et ita nedum
 unius domini familia, sed quantumlibet magnum regnum
³⁵ particulatum excommunicari poterit, supposito reatu
 inobedientie penam huiusmodi exigente. Dico autem
 particulatum, quia communitas non debet primo ex-
 communicari collectim (ut patet XXIV, questione III),

Even kings
may be excom-
municated if
they persist in
supporting
wicked
servants,

1. Cod.: *non tamen.*

20. *attrahere;* cod.: *atn'e.*

38. *Numerus*

capituli deest.

1. Decret. Greg. IX, lib. IV, tit. XVII, cap. VII. 8. Ibid. lib. IV, tit. I, cap. XIII.

sed quelibet eius persona et per consequens tota eius
communitas excommunicari poterit separatim, nec in
hoc iniuriaretur dominis temporalibus sed caritative

*but a king may
resist excom-
munication if
unrighteous e-
g. if pronounced
for refusing
tribute.*

aptarentur illis penitencie salutares. Verumtamen regi-
bus et dominis superioribus debet prelatus rationabiliter 5
et reverenter parcere nisi immineat maius discrimin
ecclesie; nec tenentur domini temporales credere quam-
cunque excommunicationem prelati eciam Romani pon-
tificis, sed oportet consulere doctores catholicos et om-
nino legem evangelii super causa et ordine procedendi, 10
ut si dominus papa vellet excommunicare omnes per-
sonas Anglie et regnum interdicere radicitus, quia reg-
num non vult sibi conferre pecuniam vel de temporali-
bus vel spiritualibus pro debellandis depopulatoribus
vocati patrimonii sancti Petri, regnum nedum censuras 15

*Excommuni-
cation must be
for dis-
obedience to
God's law.*

huiusmodi non timeret, sed tante vesanie vocati capitis
potenter resisteret nedum suffragium pecunie et ho-
minum subtrahendo sed defensores sacerdotalis avaricie
invadendo; oportet enim causam excommunicationis 158^b
esse manifestam inobedientiam legi Dei et non negacio- 20
nem temporalis boni; et conformiter dicitur de ex-
communicationibus pro causis lucri temporis carencia
palliatis.

Unde XI questione III ponuntur multa testimonia M
sanctorum quod non est obediendum cuiquam in hiis 25
que sunt Deo vel scripture sacre contraria. Primo ex
dicto Augustini: *Non, inquit, semper malum est non
obedire precepto; cum enim dominus iubet que Deo sunt
contraria, tunc ei obediendum non est.* Item Jeronimus:
*Si dominus iubet ea que non sunt contraria sanctis scrip- 30
turis, subiciatur domino servus.* *Si vero contraria pre-
cipit, magis obediatur domino spiritus quam corporis.* Et
hoc idem docet Augustinus sermone VI De Verbis Do-
mini ex ista ratione. Semper superiori domino est in
rationabilibus plus parendum, Deus enim summus do- 35
minus non potest precipere irrationabile sive consulere,
igitur sibi in scriptura sua est in omnibus obediendum.
Cum igitur non consonat sed repugnat scripture sacre

36. Cod.: *non potens . . . consuluere.* 37. Cod.: *scripture sue;*
fortasse: *mandatis scripture sue.*

15. Bellum Gregorii XI contra Florentinos. 27. Decr. Sec.
Pars, causa XI, qu. III, cap. XCII. 10. Cap. XCIII. 30. Sermo
LXII. Opp. tom. V, 357.

invadere christianos propter civilitatem cleri, patet quod nemo debet in hiis implicite vel explicite obedire. Et idem videtur de soluzione primorum fructuum vel cuiuscunque subsidii ad finem indebitum vel clericu*m* incognito 5 a suis subditis aut indigno. Cum enim tales deviare possunt, oportet quod scriptura sacra eos | dirigat, non credendo quod dispensant contra scripturam sacram vel proscribant contra Deum. Unde Augustinus sermone

Excommunication may be disregarded when its object is to enforce assistance in maintaining the civil powers of the clergy or the payment of first fruits.

XXXIV De Verbis Domini: *Non est sub Dei potestate se habere contra illam potestatem; multo magis nemo habet contra dominum potestatem.* Conceditur ergo, quod prelati et domini temporales habent in se iurisdictionem reciproce et sic debent se invicem obediare, prelatus in hiis que sunt ad Deum et secularis potentatus in hiis 15 que spectant ad mundum; quodlibet enim membrum ecclesie habet potestatem a Deo ad iuvandum reliquum; quodlibet etiam membrum ecclesie de quanto infirmum vel putridum est membro stante inferius et per consequens, cum ut sic excidit a dignitate et potestate 20 formata virtute, sequitur quod solum remanet in prius prelato status abieccior. Quod si quis secundum talem nudam potestatem fratrem correxerit licet bonum fecerit, tamen male.

In istis tamen oportet esse crimen notorium, quia Priests aiming at civil rule fall below surgat contra vocatum superiorem. Redeundo 25 ut ego credo heresim, ad hoc quod communitas insurgat contra vocatum superiorem. Redeundo igitur patet quod non sequitur: iure divino sunt clerici laycis superiores, ergo licet eis super laycos vel bona eorum dominari civiliter, quin ymmo hoc temptando deciderent 30 a naturali dominio et a clericatus ordine inferiorando se laicis, | sicut dicitur de potestate episcopi XI que- 158^a stione III capitulo *Ipse ligandi*: *Ipse, inquit, ligandi atque solvendi potestate se privat qui hanc pro suis voluntatibus et non subditorum moribus exercet.*

N Vicesimo octavo sic arguitur: Maiores potestatem concessit Deus prelati nove legis quam antique, ut patet ex scriptura multiplici; sed prelati antique legis concessit potestatem atque iurisdictionem ordinariam super principes et dominos temporales in eorum tem-

Obedience is mutually due between prelates and rulers.

8. Cod.: *proscribunt.* 21. *in prius;* sic. 39. *principes;* cod.: *peius.*

9. St. Augustini In Psalm. LXX. Enarratio = Serm. XXXIV De verbis Domini Opp. tom. IV, p. 739. 33. Cap. LX.

It is urged that prophets in the O.T. e. g. Jeremiah and Samuel had power given them

to set up kings, poralibus, ergo potestatem et iurisdictionem consimiles
and that prelates in the atque maiores concessit prelatis nove legis; Minor patet,
new dispensation must have the same power.
quia dictum fuit Jeremie sacerdoti veteris legis: *Ecce
constitui te super gentes et regna, ut eellas et destruas
et disperdas et dissipes et edifices et plantes*, Jerem. I, 10. 5
Secundo patet de Samuele qui fuit primus prelatus religiosorum qui umquam fuerit in cultu divino. Ipse enim primo congregavit eos qui dicuntur in veteri testamento filii prophetarum, qui fuerunt primi religiosi et fuit primus prelatus eorum; postea vero Helias, Heliseus 10
et alii prophete prefuerunt eisdem; sed iste Samuel constituit Saulem regem et postea destinavit ac unxit David regem, ut patet IV Reg. X et XVI, et sic de multis aliis prelatis et sacerdotibus veteris testamenti, quibus Deus dedit potestatem super principes | seculi 159^a
in temporalibus.

It is true that the N. T. priests have a more excellent ministry, but it is a more spiritual one, arising from their following Christ in poverty.

Samuel lived poorly and humbly; he was a layman, so no precedent for the rule of priests.

Hic patet quod prima racio sicut et eius conclusio concedi debet; nam propter excellencius ministerium sacerdotum Christi in ministrando sacramenta nove legis oportet quod ab imperatore semper augusto tribuatur 20 eis potestas amplior. Sed connectamus quod potestas sacerdotum Christi est eo maior quo est spiritualior minus sapiens temporalitatem terrestrem, et tunc servabimus potestatem sacerdotalem mundam a stercoribus et percipiemos radicem. Unde sacerdotes Christi habent 25 maiorem potestatem quam sacerdotes veteris testamenti; hoc enim exhinc oritur quod striccius servant paupertatem evangelicam, sequendo proprius Christum summe pauperem et egenum.

Unde vellem nostros dominantes in cleris attendere, 30 quam humilem et pauperem vitam elongatam a civilitate vixit Samuel. Nam I Reg. XII, 3 postquam populus induxerat regnacionem civilem sic loquitur: *Loquimini,* inquit, *de me coram Domino et coram Christo eius, utrum bovem cuiusquam tulerim aut asinum; si quemquam calumpniatus sum, si oppressi aliquem.* Ecce profitetur plane quod nec exercuit in eis potestatem civiliter coactivam. Unde vellem nostros clericos volentes dominari civiliter coniungere huius professioni professionem Moysi. Num. XVI (exponitur III huius XXVIII capitulo) et professio- 40 nem apostoli sacerdotis Christi Act. XX 33 et efficaciter

11. Cod.: profuerunt. 12. Cod.: continuit. 32. Cod.: *Nam Rom XII.*
34. Cod.: *ad me.*

39. De Civili Dominio I, 199, 206.

159^b con | cludere a maiori: Si isti iudices layci vixerunt vitam tam pauperem elongatam a civilitate in lege carnali, multo magis nos sacerdotes Christi, qui fit genèro-sissimus et pauperimus debemus instar ducis nostri 5 vivere in arciori evangelica paupertate. Et patet quod argumentum de Samuele militat ad oppositum, cum ipse non sacerdos sed laycus in lege propter amorem Christi vixit vitam tam pauperem. Dicunt enim doctores quod fuit levita iustus, non Aaronita. Et quantum ad 10 illud Jerem. primo, patet quod non fuit a Deo constitutus super gentes et regna ad dominandum eis civiliter, quia tunc Deus constituens implevisset, sed patet quod nedum non dominatus fuit sic gentibus, sed nec genti proprie, cum fuit ab eis tanquam pauper abiectissimus 15 persecutus, ut patet Jerem. XI et infra; et idem patet de Baptista et carioribus Christi discipulis. Unde illa sex officia ad que Deus Jeremiam constituit super gentes et regna exponit Lyncolniensis in sermone ad dominum papam dicens quod prelatus et specialiter papa singula- 20 riter constitutus est super gentes et regna *ut errores peccati evellet* ne sint in voluntate, *ut destruat* ne sint in accione, *ut disperdat* ne sint in consuetudine, et *ut dissipet* ne sint in memoriali intencione; et post ammoni- 159^c cionem | peccati obstantis omnia recta sancta et salu- 25 taria *edificet* in actionum frequencia *et plantet* in voluntatis memoria. Sed rogo quid pertinerent isti actus ecclesie ierarchie ad civile dominium? Nos igitur sacerdotes Christi notaremus vitam illius sacerdotis Anathot, in quanta penalitate et paupertate vixerat, ut patet 30 Jeremie XI et XXXVIII. Notaremus secundo quomodo illicitum fuit isti prophete et sacerdoti Aaronite domi- nari civiliter, quia habens Dominum in partem debuit de decimis et oblationibus vel elemosinis contentari, ut patet Deuter. XVIII et exponitur capitulo XII huius V; 35 et tunc non argueremus tam cece quod dominus papa debet esse civilis dominus tocus christianismi per locum a similitudine regularie, cum scientes historiam legis veteris sciunt, quod hoc deducit oppositum.

Tercio vero notaremus officium limitatum isti sacer- 40 doti a Deo et in quanta tribulacione ipsum perfecerat

The power granted to Jeremiah was spiritual not civil.

Let us try to fulfil the office which God

9. *iustus*; cod.: 19'. 12. *implevisset*; hic aliquot verba desunt
26. Cod.: *pertineret*. 37. *regularie*; cod.: *re'e*.

17. Jerem. I, 10. 18. Epistola XXXV ed. by Luard, p. 123.

imposed
on Jeremiah. et niteremur facere similiter sequendo Christum, prophetas, sapientes, apostolos ac martires, ymmo scribas Christi ac sanctos doctores legem Christi confitentes; et tunc indubie non contenderemus circa maioritatem vel primiciam secularem sed laboraremus confitendo 5 Christi paupertatem ad evelendum radicibus peccata in vinea | Domini et ad destruendum extirpata ne germinent, ad disperdendum opera nefaria ne tanquam zizania, que est semen verborum dyaboli, consumant segetes et ad dissipandum iniqua consilia, ne soveant nequiter 10 operantes; quibus quatuor exclusis edificanda est domus Domino infra animum ex tribus virtutibus theologicis. Et demum plantare oportet consuetudinem virtutis moralis in orto conversacionis, ad que officia maxime indisponeret dominacio civilis in clero; sicut enim 15 oculus ictericus erronee iudicat de colore, quia oportet secundum philosophos omne recipiens denudare a natura rei recepta, sic oportet clericum iudicantem spiritualiter et indifferenter de temporalibus quomodo ad honorem Dei debeant ministrari esse ab affectione eorum 20 in animo denudatum.

The spiritual
judge ceases to
be disinterested
when he holds
civil power.

Unde Gregorius Omelia XXVI, et ponitur in decretis P XI questione III: *Judicare digne de subditis nequint, qui in subditorum causis sua vel odia vel graciam sequuntur.* Et infra: *Privilegium omnino meretur amittere, 25 qui permissa sibi abutitur potestate.* Oportet igitur spiritualem iudicantem omnia denudari a civilitate, ne fiat iudex in causa propria. Notemus igitur arma sacerdotum Christi et portemus labellum sui officii, intelligentes quod ex hinc est maiestas ac dignitas quoad Deum. Nam 160^a *ideo inter natos mulierum non surrexit maior Baptista,* quia propter amorem quem habuit ad Christum petendo heremum reliquit civile dominium. Ideo Petrus constitutus est capitaneus apostolorum, quia ex eadem caritate reliquit seculum, in tantum quod pecunia non est 35 sibi, ut patet Math. XI et act. III. Oportet enim omnem volentem fieri magnum coram Domino pati penalitates et abiectiones ac pressuras in seculo instar Christi, quia aliter regnum celorum non emitur, quod perditum est per superbiam atque delicias (ut docet Augustinus 40

37. Cod.: *valentem.*

23. Decr. Sec. Pars, causa XI, qu. III, cap. LXI. 25. Ibid. cap. LXIII. 31. Matth. XI, 11. 40. Opp. tom. IV, 997.

super Psalmo XCIII). Ideo Christus et duo cariores eius discipuli sumpserunt primo pro themate: *Penitenciam agite*, ut notat Augustinus sermone primo de verbis Domini, et hec racio quare Christus voluit suos cariores 5 mundo esse abiectos et humiles. Unde in signum quod Christus milites suos voluit a civilitate esse seclusos, non dedit eis legem ad regendum se civiliter, sed pauperem statum evangelicum eis statuit. Lex tamen Christi fuisse valde incompleta, si legem tam necessariam ob- 10 misisset; ex lege ergo quam Christus dedit apostolis, patet quomodo voluit ipsos vivere, quod et docuit opere et sermone. Nec sine tali gladio conquiret aliquis Christo regna.

160^b Nec moveat quod Christus dicit | duos gladios apo- 15 stolis suis sufficere Luc. XXII; per hoc innuens ad sen- sum mysticum quod ecclesia habet utrumque gladium, ut exponit beatus Bernhardus ad Eugenium libro IV et dominus Lincolniensis epistola XXIII. Notaremus autem textum integrum, quomodo apostoli dixerunt: 20 *Ecce duo gladii hic*, non dixerunt: quod nos habemus duos gladios, nec Christus dixit: *satis est vobis*; sed similiter: *satis est*. Notaremus secundo quomodo ille pusillus grecus figuravit totam ecclesiam militantem, cum pauci tunc erant de ecclesia nisi illi. Et ex istis tertio 25 convinceremus, quod gladius spiritualis et gladius ma- terialis satis sunt totali ecclesie: per spiritualem par- tem spiritualis gladius exercendus, et materialis gladius dirigendus, nullomodo exercendus, cum Christus con- sequenter dicit Petro. *Mitte gladium tuum in vaginam*.

Q Unde Bernhardus: *Quid tu denuo usurpare gladium temptas quem semel es iussus reponere in vaginam?* Quem tamen qui tuum negat non satis michi videtur attendere verbum Domini dicentis sic: *convertere gladium tuum in vaginam; tuus igitur et ipse forsitan tuo nutu,* 35 et si non tua manu, evaginandus; alioquin si nullomodo ad te pertineret et is, dicentibus apostolis: *Ecce duo gladii hic; non diceret Christus: satis | est. Uterque igitur ec- clesie spiritualis scilicet gladius et materialis, sed is qui-*

The Church
has the two
swords, but we
must note,

1. the apostles
did not claim
the swords as
theirs,
2. the apostles
represented the
whole church
militant,
3. the two
swords belong
to the whole
Church whose
spiritual part
should wield
the spiritual
sword and
direct the
material one.

2. supreserunt in cod.

2. Opp. tom. V, 557. 20. Luc. XXII, 38. 29. Joh. XVIII, 11.

30. De Consideracione cap. III.

dem pro ecclesia, ille vero ab ecclesia exercendus respectu sacerdotis; is militis manu, sed sane ad nutum sacerdotis et iussum imperatoris. Volunt igitur sancti gladium materialem esse sacerdotum ecclesie, non ut ipsi sic pugnent vel in causa propria pugnare procurent, sed ad defensionem universalis ecclesie contra infideles (ut patet IV huius XVIII capitulo et patet inferius diffuse).

This they
should call into
use only for the
defence of the
church.

In hoc igitur ceci glossatores iuris canonici omni ignorancia sensus scripture et legis Christi faciunt ambicio-sos prepositos insanire putantes: si papa sit imperatore honorabilior, superior sive potencior, tunc est huiusmodi quoad mundum, cum formaliter sequitur oppositum; est enim quoad Deum honorabilior, qui est quoad mundum abieccior, in spiritualibus superior si sit Deo et membris suis obediencior tanquam servus communis ecclesie. Et tertio est tanquam anima corpore potencior, si relictis secularibus negotiis in ambicione secularis honoris tanquam pauper et humilis Christi vicarius et Petri discipulus sollicitat se circa edificationem ecclesie et in virtute; et contingente opposito est quocunque Christiano abieccior. Et sic intelligenda est decretalis In | nocencii III primo libro de maioritate et obediencia capitulo *Solite*, et decretum distinccione XIX, capitulo: *Ita dominus et XII questione III in multis capitulis cum omnibus eis similibus quod maioritas pape stat in paupertate, humilitate et spirituali ministracione, non in civilitate; sed si a sacerdotio suo degeneratur perversus ad seculum, pertinax defensor civilitatis sue, videtur michi quod sit heresiarcha et a cunctis fidelibus expellendus et tam dignitate clericatus quam ab occupacione terreni dominii deponendus.* Cum enim defendit sentenciam scripture sacre contrariam tam verbo quam opere pertinaci, quis dubitat quin sit hereticus et eo capitalis in tali malicia, quo ducens subditos secundum legem Christi foret christicolis patriarcha. Pena autem heresis limitatur pape distinccione XL: *Si papa et XXIV, questione I: Didicimus, inquit canon, omnes omnino hereticos et scismaticos nichil habere potestatis ac iuris.* Et idem dicit Augustinus super Johanne Omelia VI, et

A worldly pope
is a heresiarch
and should be
deprived of his
dignity.

8. *omnis ignorancia* (sic). 37. Cod.: *dicimus.*

7. De Civili Dominio II, p. 261 seqq. 23. Lib. I, tit XXXIII, cap. VI. 24. Cap. VII. 36. Cap. VI. 37. Cap. XXXI. 38. Opp. tom. III, 330 seqq.

quotlibet leges tam canonice quam civiles. Recognoscatur ergo Romanus pontifex suum officium et condicionem tacite necessario subintelligendam de suo privilegio; et tunc stat honorabile caput ecclesie et tunc ungit reges 5 per verba fidei rationem eorum mulcencia et sic specia-
lier adquirit Christo gentes et regna, habens utrumque |
161^a gladium.

R Et ut videtur michi gladius materialis licet sit suus quia ad dirigendum, non tamen est gladius suus sed 10 domini secularis. Sic enim potestas creature non est potestas Dei, licet illa potestas sit Dei. Sed absit quod ignorancia huius sophismatis cecaret Christi vicarium credentem, si potestas coniugati super uxore sua sit domini pape, tunc est potestas sua. Christus autem 15 aliter quam papa operatur in membris suis, ideo habet maiorem potestatem humanitus quam ille papa potest suspicere; verumtamen in illa methaphysica non pono vim, sive dicatur, christianum habere potestatem Christi et cuiuslibet membra sui; non formaliter, sed gladium 20 extrinsecum ad tutelam sive dicatur quod talis potestas est sua, sed non est potestas sua.

Vicesimo nono sic arguitur. Si propter hoc quod Christus dixit: *Nolite possidere aurum et argentum et propter hoc quod dixit: Nolite resistere malo et propter 25 hoc quod dixit ei: qui vult tecum contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium;* sequitur, quod non sit licitum clericis civiliter dominari, a pari propter illud quod Christus dixit: *si quis percusserit te in una maxilla, prebe ei et alteram,* foret illicitum clero per- 30 cusso in una maxilla, non prebere alteram, et a pari; *si oculus tuus scandalisat te eruendus esset ad litteram et 161^b proiciendus abs te;* quare igitur sunt aliqua consilia | lia evangelica observanda ad litteram? hic dico ut sepe, quod tria moverent clericum exproprietarie, scilicet 35 scriptura sacra per sanctos doctores ad illum sensum exposita, conversacio Christi et apostolorum secundum illam regulam exemplata et doctrina sanctorum docto- rum ac religiosorum isti sentencie conformata. Scriptura sacra; patet per caput ecclesie: *Reges gencium domi-*

Our opponent says that our texts are not to be taken literally, but the poverty of the clergyman is confirmed:

1. by Scripture.
2. by example of Christ and his saints.
3. by the teaching of holy doctors.

31. Cod.: *se deest.* 34. *exproprietarie;* adde: *vivere.*

23. Matth. X, 9. 44. Matth. V, 39. 25. Matth. V 40.
28. Matth. V, 39. 31. Matth. XVIII, 9.

nantur eorum, vos autem non sic Luc. XXII, 26; *ex quo ceperunt et due columpne ecclesie dicta sua:* Petrus I Petri V, 3: *Neque dominantes in cleris,* et Paulus I Thim. VI, 8: *Habentes alimenta et quibus tegamur hiis contenti simus cum quotlibet similibus scripturis,* ut 5 patet superius; *vita autem Christi et vita christianorum post missionem Spiritus Sancti confirmant eandem sententiam,* que duo movebant tertio beatos Clementem, Augustinum, Benedictum, Dominicum et Franciscum cum suis sanctis discipulis pro amore Christi dicentis: 10 *non est discipulus supra magistrum* taliter conversari; *et deficiente illa sentencia forent isti patriarche religionum et omnes eorum discipuli miserabiliores omnibus hominibus,* quia deficientes in fidei fundamento; *et super isto triplici funiculo fundantur quotlibet leges docentes* 15 *clericos, ministros ac dispensatores bonorum ecclesie non dominos,* ad quem sensum de | cretalis Nicolai III 161^c dicit Christum ac apostolos nichil habuisse in proprio vel communi, quem modum habendi ac dominandi clericis nostris prohibitum videtur michi cum aliis 20 doctoribus specificari ad modum habendi ac dominandi civilem.